**Leyes Ciuiiles**, quæ prohibent foeminas nube-  
re sine consensu patris, aut fratribus, iure Cano-  
nico sublatas, vel correctas esse testantur Alba.  
Ancharanus. Ioann. Andr. Burri. Alex. Curt. quos  
refert Iul. Clari. loco citato. & Felin. cap. citato. Alij  
vero huiusmodi leges ratas esse docent. Barth. &  
alij, teste Iulio Clario. loco predito. Certe in Au-  
thent. Ut cum de Appellatione cognoscitur. Col-  
lat. 8. §. Causas autem, inter iustas ingratia animi  
causas ob quas patri liceat ab hereditate filias  
excludere, habetur: Si filia, quam pater validi nuptiis tra-  
dere, non consenserit, sed luxuriosam vitam degere elegerit,  
abdicari possit. Et subdit: Si à vigesimo quinto anno pa-  
remus distuleris eam in matrimonium collocare, & forsitan  
coactigeris in suum corpus peccare, aut sine consensu parentum  
marito se, liberò tamen, coniungere, hoc ad ingratis animis vi-  
tium filii & non impuerit, de his legibus Couarru. de  
matrim. part.2. cap.3. §.8. & Doctores, in cap. de sponsa-  
libus. Ex quibus colligunt aliqui argumento a co-  
trario sensu ducto, Si filia ante vigesimum quintum  
annum incisj, vel dissentientibus parentib⁹  
nupserit, eam ab hereditate repellere posse.  
Exstant alicubi statuta; vt si filia clam prater pa-  
rentum voluntatem nupserit, liceat parentibus,  
eam hereditatis iure spoliare, que statuta viden-  
tur approbare. Anchar. Cardinal. Ioann. Imola,  
quos refert Felin. cap. de Francia. de sponsalib. num.13.  
eo quod iuxta Glosi. in Clem. ne Romani, verbo soli.  
de electio. lex superioris, seruari potest iusli, &  
auctoritate inferioris, pena adiecta: sed Canones,  
& iura constiuent, ne filia nubat absque patris  
consensu: ergo laici possunt statuta condere et  
iam pœ-

iam pena constituta in eas foeminas, quæ citra patris consensum nupserint. Hanc Glossam dicit esse singularē Felinus. in cap. de Francia citato; & Decius in cap. quæ in Ecclesiis, de consit. Profecto dubitari non potest, quin Principes ac liberæ ciuitates, & Republicæ possint foeminas, quæ sic aut aliter nubunt, certis poenis punire, quatenus Reipub. pacem perturbant, & quatenus inter cōsanguineos odia, & diffidia pariunt, & seminant, cum ad incestas, infames, indignissimæ nuptias se transferant. Item, negari non potest quin in pulchellis nondum fatis proœctis, & adultis nonnullis delictum sit, inconfutis parentibus matrimonium contrahere sine iusta, & debita causa: matrimonium enim res est magni ponderis, & momenti, & ratio naturalis præscribit, ut filii parentibus obtemperent, eorumque consilio regantur: & iura Canonica prohibent clavis matrimonia contrahi, & cap. Alter. 30. quest. 5. cap. horaciorum. 32. quest. 2. habetur, ne matrimonia filii ineant absque parentum assensu. Ex altero vero capite ius Canonicum liberam potestarem facit filii matrimonia contrahendi, ac proinde videatur Principibus adempta facultas peccas irrogandi filii ab ipse parentum consensu nuptias inconfutis. Sot. in 4. distinc. 29. question. prima, articulo 4. post conclus. 3. meo iudicio non male huiusmodi leges aliquando iustas esse testatur, si non universè ferantur, sed speciatim, nimirum, ne filii magnarum illustrium hominum inscijs parentibus nubant. Item, ne pueræ non satis adulteræ scilicet ante decimum septimum annum, vel vigesimum sine consensu parentum, viris se tradant. Item, ne pueræ inscijs parentibus viris longe inferioris gradus, & impares conditiois matrimonio coniungantur. Cogarri. de matrim. par. secund. cap. 6. numer. 17. & sequentibus, latè disputatione, an statutum lexu civilius valeat, qua, posse constituitur in filiam sine consensu parentum clandestinè nubentem. Et quamvis hinc inde varias referat sententias, tandem ei subscrivere videtur, quæ huiusmodi statutum, & legem approbat, quoniam licet ciuitalia iura nihil possint ita tueri in ijs, quæ ad matrimonij substantiam spectant: At vero possunt, inquit Couarruias, peccas irrogare his, qui contrahunt nuptias iure ipso Canonico damnatas, cuiusmodi sunt clandestinitas matrimonia. Quid ni, inquit, possint Principes peccas punire eum, qui contrahit incestas nuptias? Item, possunt animaduertere in vñstrios, & periuos, quamvis vñstria, & periuos crimen a Ecclesiasticum, ergo & in filiis clavis sine parentum consensu nubentes, contrahi debere, nec impediri iure posse, & sepulchram filias non audere eos, quos cupiunt, maritos accipere, & aliquando iniuria parentum contra fas omne opprimit. Nonnunquam inquies, eas in matrimonium collocare, parentes recusant, aut difficiunt, vel incuria, vel negligencia, vel auaritia, aut alijs priuatis affectibus, ne eas dotare compellantur. Incedunt etiam accidit, ut parentes filias cogant eos maritos assumere, quos ipse nolunt, aut quos oderunt: & non raro contingit, ut filiae legis alicuius vinculo adfricte debant illos maritos sibi adiungere, quam quos parentes volunt. Responde Couarruias, huiusmodi

leges, & statuta ciuitalia non esse tam severè sumenda, sed iuxta rectæ rationis præscriptū, quod varium esse potest pro varietate temporum, locorum, rerum, & personarum. Sunt etiam leges Ciuitales, in quibus homicidiū in multis casib⁹ impune conceditur. Constat ex lege 12. Tabularum, licuisse adulterum in crimine deprehensione perimere. Sic enim haber lex. Moecum in adulterio deprehensione necato: quæ lex teste Plutarcho, Athenis à Dracone, & Solone lata fuit: posse verò licuit maritis vxores in adulterio deprehendas, abque vila indicis auctoritate, priuati occidere. Et lege Iulii, De Adulterijs, ab Augusto posita, sicuti resert Vlpianus in Lex lege Iulia, ff. de Adulterijs, adempta fuit maritis protestas interficiendi vxores adulteras, neque eis licuit quemlibet adulterum interimeret, nisi vilem, aut infamem, eumque domi sue cum vxore deprehensionem. I. Marito quoque, ff. ad legem Iuliam de Adulterijs. Patri autem permissum fuit quemlibet adulterum necare cum filia etiam in domi mariti deprehensionem, immo & ipsam filiam occidere simul. Parv. & I. Nec in ea, ad finem, ff. ad legem Iuliam de Adulterijs, & I. Gracchus, C. ad legem Iuliam de Adulterijs. Fuit autem hoc ius patri concessum, sed marito denegatum, quia plerumque pietas paterni nominis pro liberis consilium capiebat: at mariti iura, & impetus facilè sauvientis cohiberi, & refranari debuit. Iure etiam Authenticorum, & constitutionum Nouellarum licuit marito quemlibet adulterum trucidare, si eum in suspecto loco cum vxore colloquente deprehenderet, cum prius eundem propter suspicionem ter scripto admonuisset, ne cum vxore in secreto, aut suspecto loco confabularetur. Ausent. Liceat matri, & a via, & ijs quoque collat. 7. Athene. si quis ei, C. ad legem Iuliam de Adulterijs.

Ex his igitur legibus constat licuisse maritis adulteros iugulare non quolibet, sed vel viles, vel infames, aut eos, quos ob suspicionem ter per literas, sive in scriptis, admonitos, cum vxoribus in secreto, & suspecto loco colloquentes deprehenderint. Et patri similiter permisum fuisse filiam adulteram simul, & adulterum in crimine deprehensionis occidere. Dabitur igitur, an huiusmodi leges ciuitales sine canonico iure abrogatae, hoc est, An maritus, qui propria auctoritate vxorem, & adulterum in crimine deprehensionis priuatum occidit, lethale peccatum admittat? Et eadem dubitatio est de patre interficiente filiam, & adulterum deprehensionis in crimen. Sunt, qui negent lethale peccatum admittere, quod colligere contendunt ex cap. Si vero i. de sentent. ex commun. vbi percutiens Clericum in adulterio cum vxore, vel cum matre, foro vel filia in turpi sceleri deprehensionem, liber ab Excommunicatione censetur: cum tamen ceteri Clericorum perculsores excommunicatione feriantur, & cap. Interfectores 33. question. 2. homicida vocantur interfictores vxorum, quando vxores non erant adulteræ: ergo si adulteræ efficiuntur, mariti non dicerentur homicidae. Et in cap. Inter hæc, & cap. Quicunque, & cap. Admonere. lex mundana resertur, ex quo liceat vxorem adulteram necare, quibus verbis videtur ius Canonicum approbare prædictas ci-

uiles leges. Deinde, fas est legem condere, qua poena mortis in adulteros constituantur; ergo sic ut lex potest ministrum constituere, & adhibere, qui poenam mortis de adulteris, Magistratus imperio sumat, sic etiam potest maritum, aut patrem ministrum destinare, qui poena mortis in uxori rem, vel filiam, & adulterum deprehensos in crimen animaduertant. *Præterea*, Princeps vel Res publica liberam potest facultatem concedere occidendi eos, qui sunt publicè proscripti, quia eo ipso Resp. singulos cives, vt ministros constituit ad morte mulctandos huiusmodi criminosos. ergo potest etiam Res publica maritum, vel patrem, vt ministrum alciscere ad uxorem, vel filiam, & adulterum occidendo. *Constat* tamen omnium opinio est, absque lethali peccato non licere marito, vel patri, uxori vel filiam in adulterio deprehensam necare, & eiusmodi ciuiles leges iure Canonico esse sublatas. Nam in capit. Inter hac 33. q. 2. dicitur, Ecclesiam mundanis hisce legibus minimè teneri, & in cap. sequenti. *Quicunque*, inter fechoribus uxori, pœnitentia irrogatur. Et Glossa in c. Inter hac 33. quas. 2. docet lethali peccare maritum propria auctoritate occidentem uxorem, etiam si eam in ipso crimen deprehenderit. Sic etiam sentiunt Abb. Anan. Feli. Iason, Tiraq, & alij quos referit, & sequitur *Couarru. de mari. par. 2. ca. 7. §. 7. nu. 9.* sicut iam Theologi, vt constat ex S. Thom. 4. d. 37. q. 2. art. 2. Palu. 4. d. 37. q. 2. art. 1. Richar. 4. d. 37. art. 2. q. 1. Sol. 4. d. 37. q. 1. art. 3. *Sylu. homicidium. 1. q. 2. Ange. homicidium. 1. nu. 6.* Ad id vero, quod obijcitur ex c. Si vero i. de senten. ex com. Respondeo, cum Couarruia, ibi non dici, fas est marito percutere adulterum cum uxore deprehensem, sed excommunicatione pœnam remitti percutienti propter iustum illum dolorem, à quo pater, aut vir facilè sibi temperare non potest. Nam ex eodem capite manifestè constat, fratrem percutientem Clericum cum sorore deprehensem, ab excommunicatione liberum iudicari: & tamen nulla lege ciuili, aut canonica fratri conceditur, vt percutiat virum cum sorore rem habentem, etiam si eum in crimen deprehenderit. item, lege ipsa ciuili, non licet marito quemlibet adulterum cum uxore deprehensem ingulare, vel vilē, aut infamem, qualis Clericus non est, & tamen in eo c. Si vero, liber ab excommunicatione censetur maritus, qui Clericum percutit deprehensem in crimen cum uxore.

Ad aliud vero argumentum, respondeo aliud ius esse, quando Res. liberam alicui facultatem cōcedit alterum necandi, aliud vero, cum facultatem non dat, sed impunè permittit delictum. Nam in primo casu ministrum constituit necis eum, cui liberam occidendi criminis potest facit: in secundo vero non item, quia non hoc ipso, quod pœna non afficit santes, eis facultatem delinquendi concedit. *Si quereras*, quid sit iudicandum de legibus, vel statutis, quibus marito facultas datur, vt si velit, occidat uxorem adulteram publico iudicio de adulterio damnata, & ob id morte dignam. Respondet Sot. 4. d. 37. q. 1. art. 3. huiusmodi statuta nihil cum iure Canonico naturali, aut diuino pugnare, ac proinde esse iusta, quoniam postquam adultera est publico iudicio condemnata criminis, iure, ministro tradi-

tur, vt pœna capitis secundum leges, & iura puniatur. At sicuti cuilibet alteri ministro tradipotest, sic eriam marito, qui in eam tanquam iudicis minister debita legis pœna animaduertat, nisi quod maritus in uxore pœna capitis plectenda constituitur voluntarius minister, vt si velit, eam occidat, sin minus delictum condonata venia remittat, cum tamen ceteri ministri in puniendis criminibus non voluntarij, sed necessarij ministri sint.

### Cap. XXI.

*De alijs legibus Ciuilibus Canonico item Iure correctis, aut sublatis.*

*E*xstant C. De concubinis, leges, quæ concedit, & hue permittunt Concubinas, quas iura Canonica minimè permittunt. Is enim qui concubinam habet lethali peccato se se obstringit. *ca. mererit. 32. q. 4.* Concubina vero est femina omni coniugi, & alio quolibet vinculo soluta, quæ tamen ab aliquo in domo, perinde ac si propria esset vxor, habetur.

*Item, in Authen. Ex complexu C. de incestis nupt. & in Authent. quibus modis naturales efficiantur suis filiis, & in Authen. lices, C. de naturali liberi. leges ciuiles extant, quibus a limenta denegantur filiis spurijs, ex incesto aliquo damnato concubitu natu. Concubitum siue coitum damnatum leges, & iura vocant, qui est inter eos, qui matrimonium inire nequeunt, tempore, quo ex eo concubitu filius concipitur. Ha leges iure Canonico corriguntur. Nā in cap. Cum habebet, De eo, qui duxit in matrimonium quoniam poll. per adulterium: filiis spurijs ex incesto, & quoniam dānato coitu siue congressu suscepit, alimenta præstantur, & eis debentur, etiam si eorum pater ea dari prohibeat. Quoniam naturali iure, vel saltem æquitate filius procreatus ali, educari, & conseruari debet, ne pereat, quod naturale ius siue æquitas præscriptum, tū legitimis, sum spurijs commune filijs, & ex damnato complexu procreatis ac, proinde nulla lege Ciuii huiusmodi ius tolli potest. Vnde in foro etiam ciuili secundum ius Canonicum, & non leges de alimentis iudicatur, vt docent Inno. Abb. Barth. Felin. Dec. Corse. Rip. Alcia. quos referit, & sequitur Concer. de matrim. part. 2. cap. 8. num. 6. licet fuerint alii, qui lenienti, ius Canonicum in hac causa in terris Romana Ecclesiæ temporali potestati subiectis esse feruandum, alibi vero ius Ciuile. Sed prior sententia est recepta. Porro ius naturale intelligitur locum habere, quando filius nō habet, vnde possit alimenta percipere. Et hinc est, vt filii dum infantes sunt, necessarij à parentibus nutriti debent: filii itidem, qui nec viribus nec arte, nec industria se sustentare possunt, nec aliunde vita subfida habent, debent necessarij à parentibus ali, quales sunt filii cœci nati, aut amētes, aut aliqua alia ratione imbecilli, infirmi, & inepti: ceteris vero alimenta quoq; naturali quadam æquitate debentur, quamvis iustis de causis possint eis negari, vt suo loco dicemus. Si quereras, an etiā his alimenta sint canonico iure præflanda. Respondeo maximè, quia naturali æquitate debentur. Si iterum quereras, an si lex aliqua certam bonū quo-*